kullanılmıştır.6

1.2- İrcâ Kavramı

İrcâ kavramı Hz. Osman’ın şehit edilmesi sonrası ortaya çıkan olaylar

karşısında bir tavır olarak ortaya çıkmıştır. İrcâ fikrini savunanlar çeşitli eserler

yazmışlardır. Bunların bazıları bize kadar ulaşmamıştır.7

Hz. Ali’nin torunu Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (ö. 100/718), Haris b.

Süreyc (ö. 128/746) ve Sabit Kutne (ö. 110/728) gibi komutanlar, Said b. Cübeyr (ö.

94/713) Hammad b. Ebi Süleyman (ö. 120/738) gibi âlimler, Muhârib b. Disâr (ö.

116/734) gibi şairler Emevilerin son döneminde ircâ fikriyle bilinen isimlerdir.8 İrcâ

fikrini kabul edenler görüşlerini ifade eden eserler yazmış, bu fikir kendi edebiyatını

oluşturmaya başlamıştır.

Hz. Ali’nin torunu Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye kaleme aldığı Kitabu’l-

İrcâ günümüze ulaşan en eski eser olarak kabul edilmektedir.9 İbn Ebî Ömer el-Adenî

(ö. 243/857) tarafından rivayet edilen eser, J. van Ess tarafından tahkik edilerek “Das

Kitab al-Irga des Hasan b. Muhammad b. al-Hanafiyya” ismiyle yayınlanmış, Sönmez

ertelemek, geriye bırakmak” manalarını esas almayı savunmaktadır. Cağfer Karadaş, “Mürcie’nin

Mezhepliği Problemi ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî”, Milel ve Nihal (Dergi) VII/2 (2010): 192.

6 Recep Ardoğan, “Mürcie’de Farklı İman Tanımları”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

XVI/2 (2014): 136.

7 Sönmez Kutlu bize ulaşmayan eserleri şu şekilde sıralamaktadır: "1. Ebû Abdillah el-Hüseyin b.

Muhammed b. Abdullah en-Neccâr (ö. 200/835), Kitâbu’l-İrcâ, 2. İsmail b. Hammâd b. Ebî Hanife

(ö. 212/827), Kitâbu’l-İrcâ, 3. Ebû Bekr Muhammed b. Şebîb, Kitâbu’l-İrcâ, 4. Bişr el-Merîsî (ö.

219/834), Kitâbu’l-İrcâ. Kutlu, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, 14.

8 Kutlu, “Mürcie Mezhebi”, 181.

9 Eserin tarihlendirilmesi noktasında farklı görüşler mevcuttur. Kutlu eserin h. 75 ile 80 (694-699) yılları

arasında yazıldığı kanaatini paylaşmaktadır. Kutlu, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve

açıklamak eksik kalacaktır. İrcâ görüşünün ortaya çıkmasındaki en temel sebepler,

Cemel ve Sıffin savaşları sonrası ortaya çıkan Hariciliğin büyük günah işleyenler ile

ilgili görüşleri, Emeviler’in mevalî aleyhine siyasi tutumu olmuştur.

Hz. Osman’ın şehit edilmesinden (35/656) sonra Cemel (36/656) ve Sıffin

(37/657) savaşları oldu. Hariciler, Hz. Ali’nin hakemi kabul etmesiyle hükmü

Allah’tan başkasına ircâ etmesini/bırakmasını küfür olarak nitelediler. Aynı şekilde

büyük günah işleyenin kâfir olduğunu, ebediyen cehennemde kalacağını savundular.

Mu’tezile ise büyük günah işleyenin ne kâfir ne de mü’min olduğunu, onun ikisi

Müslümanlaşması haraç ve cizye vergilerinin düşmesine sebebiyet vermişti. Vergi

gelirleri düşen Emevîler, gayr-ı Arap topluluklardan cizye ve haraç vergisini

Müslüman olduktan sonra da almaya devam ettti. Bunu yapabilmek adına yeni ihtida

eden bu kimselerin imanlarını kontrol etmeye kalktılar.

Emevî valilerinden Haccâc (ö. 95/714), Basra ve diğer şehirlerdeki gayr-ı Arap

topluluklardan yeni Müslüman olmuş ve cizye/haraç ödemeyen tüm Müslümanların

şehirden çıkarılmasını emretti. Bu insanlar Abdurrahman b. Eş’as (ö. 85/704) isyanına

katıldılar. Haccâc, Abdurrahman b. Eş’as ve Said b. Cübeyr (ö. 94/713) dahil kendisine

isyan eden birçok kimseyi işkence ile öldürdü.30 O dönem ircâ fikrini

benimseyenlerden Emevi Devleti içerisinde kadılık gibi çeşitli görevlere gelip haksız

uygulamalara engel olmaya çalışanlar, Horasan ve Maveraünnehir’deki fetih

hareketlerine katılanlar oldu. Mürcie içerisinde haksızlıkla mücadelenin şart olduğunu

savunanlar ise Emevîlere karşı yapılan birçok isyana -Abdurrahman b. Eş’as 81/700

isyanı gibi- katılmışlardır.31

Bir dönem Medine valisi olan Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) dönemin

halifesine bu durumu şikâyet etmiş, Haccâc ise Iraklı isyancıları koruduğu

gerekçesiyle Ömer b. Abdülaziz’in görevden alınmasını istemiş ve Ömer b. Abdülaziz

görevden alınmıştır.32 Emevîler döneminde mevâlî ve Haşimoğulları Ömer b.

29 Ardoğan, “Mürcie’de Farklı İman Tanımları”, 141.

Ali aleyhine Cuma namazlarında yapılan lanetleme

uygulamasına son vermiş ve mevâlîden alınan haksız cizyeyi kaldırmıştır. Bunun

gayr-ı Arap bölgelerin Müslümanlaşması noktasında ciddi etkisi/katkısı olmuştur.

Onun vefatından sonra ise bu uygulamaların çoğuna geri dönülmüştür. Tarihi sırasıyla

Yezid b. Mühelleb (101/719), Zeyd b. Ali (122/739), Haris b. Süreyc (127/744)

isyanları ortaya çıkmış, ircâ fikrini savunanlar bu isyanlara destek vermişlerdir.33 Bu

süreç içerisinde ircâ fikrini savunanlar, Arap olmayanların haklarını savunmuş, bu

bölgelerde İslam’ın yayılmasında büyük rol oynamışlardır.

Bu dönemde yaşanan birçok problem -tekfir meseleleri, mevâlîye yapılan

Gelenek içerisindeki bazı müelliflerin kendilerini Mürciî olarak itham

eden kişi/grupları asıl Mürciîler olarak tanımlamaları önemlidir. Hanefî gelenek

içerisinde Mürcie ismi bidat fırka olarak tasnif edilmiştir. İrcâ kavramı övülen ve

yerilen olarak taksim edilerek övülen kısım sahiplenilmiştir. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.

493/1100) Mürcie’yi “küfürle birlikte taatın bir faydası olmadığı gibi, imanla birlikte

mâsiyetin de zarar vermemesi” şeklinde tanımlamış ve Mürcie’nin mümin olan hiçbir

kimsenin cehenneme girmeyeceği görüşünü savunduğunu aktararak bu mezhebi bidat

fırkalar içerisinde saymıştır.67 Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Alaeddin el-

Üsmendî (ö. 552/1157), Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) gibi Hanefî alimler de

Mürcie’yi menfi manada tanımlamışlardır.68 İrcâ kavramının ilk dönemlerde övülen

kısmı savunulmuşsa da sonraki dönemlerde ircâ savunması genel olarak Hanefî

gelenek içerisinde terk edilmiştir. Zira Ebû Hanîfe’nin kabul ettiği ircâ, artık Ehli

Sünnet’in genel görüşü haline gelmiştir.

2.2.1- İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin Mürcie Yaklaşımı

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe Nu’mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767)

Mürcie’den Havaric ve Şia gibi bir mezhep olarak bahsetmektedir.69 Mürcie’ye

atfedilen “günahlar mümine zarar vermez” görüşünü ise reddetmektedir. Aynı şekilde

67 Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin Pezdevi, Usulü’d-Din, ed. thk. Hans Peter Linss.

(Kahire: el-Mektebe’l-Ezheriyye Li’t-Turas, 2003), 258.

günahları affedecektir” şeklindeki görüşün Mürcie’yi temsil etmediğini

söylemektedir. Bilakis Mürcie’nin ceza ve afv meselesinde bir görüş beyan etmeyip,

işi Allah’a ircâ ettiğini aktarmaktadır.159 Küfür dışında tüm günahların af olacağı

görüşünün sahibi olarak ise Mukâtil b. Süleyman’ı (ö. 150/767) göstermektedir.160

Kâ’bî, Mürcie hakkında farklı bilgileri de aktarmaktadır. Mürcie’nin en yoğun

olduğu yer olarak Horasan’ı göstermektedir. Mürcie’nin sadece Haccâc’a karşı isyana

giriştiğini -Abdurrahman b. Eş’as ile beraber- ve Haccâc’ın minberden “Ey insanlar,

ben mi ihtiyaçları görmede daha cömertim yoksa Peygamber mi?” sözünden ötürü

kafir olduğunu savundukları için isyan ettiklerini aktarmaktadır. Said b. Cübeyr (ö.

94/713 [?]), Mâlik b. Dînar (ö. 131/748’den önce), Muslim b. Yesâr (ö. 100/718),

155 el-Belhî, Kitâbu’l-Makâlât, 49.

156 Arıkan, “Ebu’l-Kâsım el-Belhî (el-Ka’bî), Kitâbu’l-Makâlât”, 504.

157 el-Belhî, Kitâbu’l-Makâlât, 199.

158 Muhammed b. Şebîb, Mu‘tezîlî olmasına rağmen İrcâ görüşünü benimsemesi sebebiyle Mu’tezile

alimleri tarafından eleştirilip Mürcie içerisinde sayılmıştır.

Abdurrahman b. Ebî Leyla (ö. 83/702) gibi isimlerin de bu isyana katıldığını

söylemiştir.161

2.5- Haricî Geleneğinde Mürcie Yaklaşımları

Sâlim b. Zekvân el-Hilâlî (ö. 100/718), Hariciliğin İbadî kolundan olup hicrî

70’li yılların başında yazıldığı varsayılan “Sîre”162 isimli eseri günümüze ulaşmış ve

basılmıştır. Eser Mürcie ve Haricîlik arasındaki ihtilaf edilen konuları içeren ilk

metindir.163

Sâlim b. Zekvan, İrcâ’nın tanımıyla alakalı “Sonra, peşinde gidebilecekleri

Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Muhammed b. İdris eş-Şafiî (ö. 204/820), Sufyân es-Sevrî

(ö. 161/778) gibi Ehli Sünnet alimlerini saymıştır.172

Günümüzde mezhepler tarihiyle ilgili kitaplar yazan Şiî müellif Ca’fer Subhânî

(d.1928), mezhepleri ele almış olduğu “Buhûs fi'l-milel ve'n-nihal”173 isimli eserinde

Mürcie’yi yalnızca iman meselesi etrafında değerlendirmiştir. Eş’arîlik ve Matûridiliği

Hanîfe ve ashabına göre Mürcie’nin, farzların gerekliliğini kabul etmeyen,

haramlardan uzak durmayan ve imanla/inançla yetinmeyi savunanlar olduklarını ifade

etmiştir.208 İbn Teymiyye, Ebû Hanîfe hakkında “ilimde meşhur olan imamlardan”

şeklinde bahsetmiştir.209 Bunun yanı sıra Ebû Hanîfe, Ebu Yusuf (ö. 182/798),

Muhammed (ö. 189/805), Malik (ö. 179/795), Sevri (ö. 161/778) gibi alimleri

“Allah’ın Müslüman kulları üzerine bir rahmeti” ve “sadık/doğru sözlü imamlar”

olarak tanımlamıştır.210 Eş’arî kelamcılarından el-Kadî el-Bâkıllanî (ö. 403/1013) ve

benzerlerinden söz ederken “Sünnete mensup kelamcı Mürcie” tabirini kullanmıştır.211

Bu tesmiyenin bir benzerini Şehristanî “Mürcietü’s-Sünne” şeklinde ifade etmiştir.

Fukaha Mürciesi’nin ameli imana dahil etmeyişini temelde Haricilere ve Mu’tezileye

olan muhalefetlerine bağlamaktadır.

Buna karşın Muhammed b. Abdilvehhab’ı ise

‘müceddid şeyh’ olarak tanımlamaktadır.21 Amelin imanın kemal şartı olduğu

noktasında görüş birliği eden Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933) İmam Eş’ârî, -ilginç

bir biçimde ameli terk eden bir kimseyi kafir görmemesinden dolayı- İbn Hazm, el-

Beyhakī (ö. 458/1066), Kadı İyâz (ö. 544/1149), Şehristânî (ö. 548/1153), İmam

Gazzalî (ö. 505/1111), en-Nevevî (ö. 676/1277), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),

Molla Aliyyu’l Kârî (ö. 1014/1605) gibi alimlerin de yer aldığı birçok ismi Ehli

Sünnet’in dışında ve Mürcie olarak takdim etmiştir.22

Âdil b. Abdullah’a göre yukarıda zikredilen tüm bu görüş sahipleri, bazı

meselelerde birbirleriyle ihtilaf etmelerine rağmen imanın hakikati için amelin

gerekmediği görüşü etrafında toplanmışlardır.

yer yer sert eleştirdiği bir gerçektir fakat tüm bunların yanında birleştirici ve kuşatıcı

tavrı da aynı şekilde ortadadır. Âdil b. Abdullah bunların yanı sıra ihtilafın lafzi

olduğunu vurgulayan İbn Ebi’l İzz el-Hanefî (ö. 792/1390) ve ez-Zehebî (ö. 748/1348)

gibi alimlerin sözlerini eleştirmekte ve reddetmektedir.42

4.2- Vehhâbilik İçinden Çıkan Sahve ve Mürcie: Sefer el-Havâlî

Örneği

Sefer bin Abdurrahman el-Havâlî el-Gamidî (d. 1950) Suudi Arabistan’da

Vehhâbîlik ve İslamcılığın sentezinden oluşan43 Cihadî Selefiliğin tanınan

Buna örnek olarak Ebû Mansûr Abdülkāhir el-Bağdâdî’yi vermiş ve

görüşlerini tenkit etmiştir. Küfrün ‘itikadî küfür’ yani inanç sebebiyle olmasını

reddetmiştir. Ona göre bu anlayış aynı zamanda Cehm ve Bişr el-Meriysi’nin

mezhebiyle uyuşmaktadır.

Havâli, özellikle Sa’düddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Ebû Abdillâh es-Senûsî

(ö. 895/1490), el-Müsâyere yazarı İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), Ebü’l-Mevâhib eş-

Şa‘rânî (ö. 973/1565), İbrâhîm b. Muhammed el-Bâcûrî (ö. 1277/1860), Molla

Aliyyü’l Kâri (ö. 1014/1605), Ebû İshâk el-Lekānî (ö. 1041/1632) gibi isimleri de

Mürcie içerisinde mütalaa edip, görüşlerini tahlil etmiş ve reddetmiştir. Yakın dönem

alimlerinden olan Muhammed Saîd Ramazân el-Bûtî (1929-2013) ve Nâsırüddin el-

Elbânî’yi (1914-1999) de aynı şekilde Mürcie’ye uymak ve Mürciî görüşleri Ehl-i

Sünnetmiş gibi göstermekle nitelemiştir.65

mezhep devletin resmi görüşü haline geldi. Ehl-i Sünnet olarak tanımladığı -aslında

Ehl-i Sünneti tek bir menhece indirgediği- İmam Ahmed ve Ebû Davud ise bu

görüşe/mezhebe karşı çıktılar. Selef alimlerinin bu konudaki tutumunu göstermek

adına Havâlî, aralarında seleften İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Said b. Cübeyr (ö.

94/713), İbn Şihab ez-Zührî (ö. 124/742), Şihab b. Hıraş (ö. ?), Yahya ve Katâde’nin

kendi dönemlerinde bulunan Fakih ve Âbidlerin İrcâsı hakkındaki görüşlerine yer

72 el-Havâlî, Zahiretü’l-İrcai fî Fikri’l-İslâmî, 285.

73 el-Havâlî, Zahiretü’l-İrcai fî Fikri’l-İslâmî, 251; Sefer b. Abdurrahman el-Havali, Mürcie İnancı